Über deren Ursachen und die politische Bedeutung des Iran sprach UZ mit Mohammad Omidvar, dem Sprecher der Tudeh-Partei des Iran und Mitglied ihres Politbüros.

می‌دانیم. در ضمن، به نظر ما، امپریالیسم آمریکا و رهبران اتحادیه اروپا به هیچ وجه به فکر منافع مردم ایران نیستند. سیاست‌های آنها متوجه تحقق هدف‌های استراتژیک خودشان در منطقه است. تاریخ ایران، از جمله کودتای سال ۱۹۵۳/۱۳۳۲ "سی‌ای آمریکا و ام‌ای ۶" بریتانیا در ایران (با علامت‌دهی بی‌بی‌سی)، که دولت منتخب مردم دکتر مصدق را برانداخت و رژیم دست‌نشانده شاه را به قدرت بازگرداند. و سپس اعدام و زندانی شدن اعضای حزب توده ایران، نشان داده است که آنچه مطلوب امپریالیسم جهانی به سرکردگی امریکاست، وجود رژیم‌های دست‌نشانده است تا از طریق آنها کشورها را غارت کنند و برای پیشبرد هدف‌های سلطه‌جویانه خود، پایگاه‌های نظامی در منطقه برپا کنند.

خلاصه اینکه حکومت ایران یک حکومت سرمایه‌داری ارتجاعی است که تنها علاقه‌اش ماندن در قدرت است. رهبران ایران نه به مفهوم امپریالیسم اعتقادی دارند و نه آن را می‌پذیرند و نشان داده‌اند که هر وقت لازم باشد، همدست ضد کمونیست راسخی برای "غرب" هستند. یورش به حزب ما در سال ۱۳۶۱/۱۹۸۳ با کمک سازمان‌های اطلاعاتی سیا [آمریکا] و ام‌ای ۶ [بریتانیا] و ام‌ای تی ترکیه صورت گرفت. در اواسط سال ۱۹۸۲/۱۳۶۱ دو مقام بالارتنیه حکومت ایران به اسلام‌آباد در پاکستان دعوت شدند و در آنجا با نمایندگان ام‌ای ۶ بریتانیا ملاقات کردند. نمایندگان ام‌ای ۶ کیف‌هایی حاوی اطلاعات ساختگی علیه تشکیلات و فعالیت‌های حزب توده ایران در ایران به آن نمایندگان رژیم ایران دادند. از آن اطلاعات برای پرونده‌سازی علیه حزب ما و یورش به آن در ۶ فوریه ۱۹۸۳ [۱۷ بهمن ۱۳۶۱] استفاده شد. روز بعد، روزنامه تایمز لندن در سرمقاله‌اش از سرکوب حزب توده ایران به دست حکومت ایران ابراز خشنودی کرد.

## ادامه حکومت ایران ضد امپریالیست ...

هزار نفر از بازنستگان ایران. علت اصلی این اعتراض‌های رو به گسترش یکی وخیم‌تر شدن وضعیت اقتصادی کشور در پی اجرای سیاست‌های نولیبرالی در حکومت ایران با حمایت و ستایش بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول، و دیگری تحریم‌های جنایتکارانه آمریکا بوده است. بر اساس آمارهای رسمی دولت ایران، بیش از ۴۰٪ جمعیت کشور زیر خط فقر زندگی می‌کنند و میزان بیکاری، به‌ویژه در میان جوانان برخی از استان‌ها، تا ۷۰٪ است. فساد گسترده و بی‌سابقه در کنار سرکوب گسترده و بیش از پیش حقوق و آزادی‌های دموکراتیک مردم را نیز باید به همه این عوامل اضافه کرد. به‌ویژه پس از انتخابات تقلبی سال ۲۰۲۱/۱۴۰۰ و برگماری ابراهیم رئیسی، یکی از "قضات هیئت مرگ" در کشتار هزاران زندانی سیاسی در سال ۱۹۸۸/۱۳۶۷، به ریاست جمهوری، این فساد و سرکوب شدت یافت. صدها تن از رهبران و کادرهای حزب ما، شماری از نویسندگان، فعالان سندیکایی، و فعالان دانشجویی برجسته ایران در میان اعدام‌شدگان آن کشتار بودند. طی چهار دهه گذشته، غیرانسانی‌ترین رفتارها با زنان ایران شده است.

طیف‌های مختلف بنیادگرایی پرده دیگری را به مشروط شدن انتخاب، حقوق، و آزادی‌ها اضافه می‌کنند. تاریخچه قوانین محدود‌کننده در ایران و هند ناگزیر با شرایط حاکم بر جامعه‌های آن‌ها مرتبط هستند. در ایران، "حجاب" به نماد مبارزه زنان برای احقاق حقوق‌شان تبدیل شده است.

تا سال‌های ۱۳۰۹ (۱۹۳۰)، هیچ مقرراتی سختگیرانه برای لباس وجود نداشت. با روی کار آمدن حکومت رضاشاه موجی از تغییرهای فرهنگی غرب‌گرایانه از سوی او به‌راه افتاد. در سال‌های دهه ۱۳۱۰ (۱۹۳۰) پوشیدن حجاب ممنوع شد. زن با حجاب مجازات می‌شد.

در آن زمان به پلیس امنیتی [تأمینات] دستور داده شد که حجاب را به‌زور از سر و تن زنان بردارند. به مردان نیز دستور داده شد که کلاه شاپو [یا کلاه معروف به کلاه پهلوی] بر سر بگذارند! این تحمیل عجیب در جامعه‌ای شد که در هر حال اکثریت زنان روستایی که در مزارع کار می‌کردند یا به کارهایی یدی مشغول بودند به‌ندرت "حجایی مناسب" داشتند. عمدتاً زنان شهری طبقه بالا حجایی مناسب داشتند اما به‌هر حال با خشونت علیه زنان با حجاب این وضع تغییر کرد. زمانی که به‌زور حجاب زنان را برداشتند واکنشی شدید در برابر آن به‌وجود آمد و اعتراض‌هایی صورت گرفتند. زنان بیشتری به‌نشانه اعتراض به رژیم حاکم پوشیدن حجاب را آغاز کردند.

در سال ۱۳۲۰ (۱۹۴۱)، حاکم کناره‌گیری کرد و رژیم محمدرضاشاه جایگزین او شد که ممنوعیت حجاب را لغو کرد، و کم‌وبیش داشتن حجاب به‌انتخاب زنان واگذار شد. مبارزه حجاب زمانی که رژیم شاه سرنگون شد به شکل کامل درآمد. اگرچه مبارزه با شاه بیشتر برای دموکراسی، آزادی‌های مدنی و حقوق شهروندی بود، اما همه قشرهای مردم ایران را دربر می‌گرفت، نتیجه نهایی اما این شد که قدرت به‌دست روحانیت افتاد و استبدادی‌ترین حکومت به‌نام اسلام تأسیس شد. اجباری بودن حجاب اعلام شد و به اعتراض‌های گسترده زنان منجر گردید و قانون به‌حالت تعلیق درآمد. اما در سال ۱۳۶۲ (۱۹۸۳) قانونی برای حجاب اجباری به‌تصویب رسید و مجازات‌هایی شدید از جمله حبس، جریمه نقدی، و ۷۴ ضربه شلاق برای زنان بی‌حجاب [و بعداً بدحجاب] برقرار شد.

مبارزه زنان ایرانی برای لباس پوشیدن آن‌گونه که خود می‌خواهند موضوعی ادامه‌دار بوده است. بسیاری از زنان جوان خود را در این راه از دست داده‌اند، صدها نفر زندانی شده‌اند و صدها نفر در تبعید هستند.

درحالی که شاید در چین ارزان‌تر باشد. به‌همین دلیل در هند آن والدینی که فرزندان‌شان را به مراکز آموزشی گران‌تر می‌فرستند ممکن است به کاستن از مصرف غذای خود ناگزیر شوند. درحالی که در چین هزینه تحصیل در مدرسه کم‌تر است، پس برای آموزش کودکان نیازی به کاستن از مصرف غذا

## گرسنگی و فقر

شاخص جهانی گرسنگی سال ۱۴۰۱ (۲۰۲۲) چندی پیش منتشر شد که نشان می‌دهد هند میان ۱۲۱ کشوری که در این شاخص از آن‌ها نام برده شده‌اند در رتبه ۱۰۷ جای گرفته است (کشورهایی که گرسنگی در آن‌ها جدی نیست، از این شاخص کنار گذاشته شده‌اند). امتیاز هند در شاخص گرسنگی ۲۹/۱ است که از امتیازش در سال ۱۳۹۳ (۲۰۱۴) که ۲۸/۲ بود، بدتر است. (هرچه این رقم کم‌تر باشد میزان گرسنگی کم‌تر است). این روزها هیاهوی زیادی پیرامون هند که چگونه به یکی از اقتصادهای جهان با رشد شتابان یا در آستانه تبدیل شدن به اقتصادی ۵ تریلیون دلاری یا کشوری که به‌سوی تبدیل شدن به قدرت اقتصادی‌ای نوپا گام برمی‌دارد در عرصه جهانی به‌گوش می‌رسد، اما گزارش حاضر با واقعیت اکنون در هند بیشتر همخوانی دارد.

ما از این گزارش‌هایی می‌بریم که در این دوره از اجرای سیاست‌های نولیبرالی نسبت جمعیتی که کم‌تر از ۲۲۰۰ کالری برای هر نفر در روز در روستاهای هند مصرف می‌شد از ۵۸ به ۶۸ درصد افزایش یافت. این نسبت در جمعیت شهری که ۲۱۰۰ کالری برای هر نفر در روز بود از ۵۷ به ۶۵ درصد افزایش یافت. افزون بر این، از امار به‌دست آمده از "نمونه‌گیری از جمعیت در مقیاس وسیع" در بازه زمانی ۱۳۹۶-۱۳۹۷ (۲۰۱۸-۲۰۱۷) گویا به‌قدری ناخوشایند و هولناک بود که دولت تصمیم گرفت از انتشار آن جلوگیری کند و "پژوهش نمونه‌گیری ملی" را وادار ساخت که روش‌های پژوهشی خود را به این بهانه که ناآرامی هستند کنار بگذارد. با وجود این، داده‌های فاش شده نشان می‌دهند که هزینه‌های واقعی سرانه برای روستاهای هند در کل بین سال‌های ۱۳۹۶-۱۳۹۷ (۲۰۱۸-۲۰۱۷) به مقدار ۹ درصد کاهش یافته‌اند.

با این حال، دیدگاه نبرومندی در میان بسیاری از پژوهشگران نولیبرال وجود دارد که تنها با وجود نشانه‌های افزایش گرسنگی، وضعیت زندگی مردم بهتر شده است. از این استدلال دو برداشت جداگانه می‌شود.

حزب کمونیست چین تشخیص داد که چین هنوز در "نخستین مرحله سوسیالیسم" قرار دارد. مرحله‌ای که به دلیل توسعه نیافتگی کشور می‌تواند مدت‌زمانی طولانی ادامه داشته باشد. اصلاحات و گشایش به طرز انکارناپذیر پیشرفت را به همراه داشته است. بیش از ۸۵۰ میلیون نفر از فقر درآمده‌اند و درآمد سرانه کنونی ۲۵ برابر بیش از درآمد سرانه هر فرد در سال ۱۳۵۷ (۱۹۷۸) است. رشد اقتصاد ملی از سال ۱۳۵۷ تا ۱۳۹۷ (۱۹۷۸ تا ۲۰۱۸) به‌طور متوسط ۱۰ درصد در سال (سه برابر میانگین این نرخ در ایالات متحده) بوده است و با در نظر گرفتن قدرت خرید مردم، چین در حال حاضر بزرگ‌ترین اقتصاد جهان است.

این کشور سرمایه و دانش فنی مورد نیاز برای پی‌ریزی اساس اقتصاد سوسیالیستی‌ای مدرن را با دستورکار اصلاحات به دست آورد، ولی همراه با موفقیت مشکلاتی نیز به وجود آمد که زاینده سیستم سرمایه‌داری است: نابرابری گسترده، ظهور مبارزات طبقاتی بین کارگران و کارفرمایان، و تخریب محیط زیست. مانع‌هایی در مسیر ایجاد دموکراسی سوسیالیستی‌ای کارآمد نیز وجود داشته است: میدان "تیان‌ان‌من" در سال ۱۳۶۸ (۱۹۸۹)، بی‌ثباتی‌های اخیر در هنگ‌کنگ، نگرانی در مورد حذف محدودیت در تعداد دوره‌های ریاست‌جمهوری، و پرسش‌هایی درباره تحولات در منطقه مسلمان‌نشین سین‌کیانگ.

## مسئله‌های مرتبط با دموکراسی و بازار سوسیالیستی

ما بار دیگر بر حمایت خود از زحمتکشان ایران و از فراخوان رفقای حزب توده ایران به همه نیروهای مترقی و چپ ایران برای متحد شدن در یک جبهه ضد دیکتاتوری با هدف نهایی استقرار حکومت ملی-دموکراتیک به‌منظور برقراری آزادی، استقلال، و عدالت اجتماعی در ایران تأکید می‌کنیم.

## بیانیه سازمان سری لانکایی "زنان مدافع حقوق"

در همبستگی با زنان ایران
۲۵ اکتبر ۲۰۲۲ [۳ آبان ۱۴۰۱]

سازمان "زنان مدافع حقوق" در سری لانکا وضعیتی را که زنان ایرانی طی سال‌ها داشته‌اند، و همچنین مرگ مهسا امینی، زن جوان ۲۲ ساله‌ای را که روز ۱۳ سپتامبر به اصطلاح "پلیس امنیت اخلاقی" او را به جرم بدحجابی بازداشت کرد، دنبال کرده است. [به قرار اطلاع] چند ساعت پس از بازداشت مهسا، او به شدت بیمار و در بیمارستان بستری شده بود.

ما موفقیت حزب و سوسیالیسم [در چین] را مدیون این واقعیت هستیم که مارکسیسم تأثیرگذار بوده است." کنگره اعلام کرد حزب کمونیست چین تنها با ترکیب مارکسیسم با واقعیت و فرهنگ مادی چین و "به‌کارگیری ماتریالیسم دیالکتیکی و تاریخی" است که می‌تواند برای رویارویی با چالش‌های پیش روی چین برنامه‌ریزی کند.

تلاش در انجام این امر که از سال ۱۳۵۷ (۱۹۷۸) و با "اصلاحات اقتصادی و گشایش سیاسی" از سوی رهبر وقت حزب، دنگ شیائوپینگ، آغاز شد حکایتی دقیق از چین معاصر است. دولت وقت با الهام گرفتن از "سیاست‌های نو اقتصادی" لنین (نپ-NEP) در سال‌های دههٔ ۱۲۹۹ (۱۹۲۰) و ترکیب آن با شرایط چین اصلاحات در صنایع دولتی، آزادسازی کشاورزی، و جذب سرمایه‌گذاری خارجی در مناطق آزاد تجاری را آغاز کرد تا به سرمایه و فناوری‌ای که کشور فاقد آن‌ها بود دسترسی پیدا کند. هدف همهٔ این رویکردها ایجاد نیروهای مولد و بالا بردن سطح زندگی کارگران در راستای دیدگاه ماتریالیسم تاریخی بود که بنا بر آن، سوسیالیسم را فقط بر اساس اقتصاد مدرن و

### سوسیالیسم در مصاف سرمایه‌داری

آمار تهیه و توزیع کالا نشان می‌دهند که این حرکت هم‌اکنون در حال انجام گرفتن است. نرخ دستمزدها در چین در چند سال گذشته به‌میزانی چشمگیر افزایش یافته و حتی دو برابر شده است. حتی پیش از همه‌گیری کرونا تعدادی از صنایع صادراتی کم‌هزینه که زمانی مناطق آزاد تجاری جنوبی چین را تشکیل می‌دادند مهاجرت به کشورهای دیگر را آغاز کرده بودند زیرا سرمایه‌های خارجی در پی سود بیشتر در نقاط دیگر هستند. از سال ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۱ (۲۰۱۶ تا ۲۰۲۲)، سهم جهانی چین از صادرات پوشاک، میلان، کفش، چمدان، و کیف کاهش یافت. درحالی که وال‌استریت ژورنال و نشریه‌های خبری مالی این تغییر جهت را شکستی سیاسی و از دست دادن "سلطهٔ چین بر تولید و صادرات" نشان می‌دادند. واقعیت امر این بوده است که هدف حزب کمونیست چین هرگز این نبوده است که چین برای همیشه در پایین‌ترین سطح اقتصاد جهان بماند. روی گرداندن از تولید کالاهای ارزان قیمت با دستمزدهای پایین و پایان دادن به نابرابری دستمزدها همیشه بخشی از برنامهٔ بلندمدت چین بوده‌اند. وانگ ژیکانگ، وزیر علوم و فناوری چین، در ماه‌های خرداد و تیر (ژوئن) گذشته گفت: "در دههٔ گذشته فعالیت‌های علمی و فناوری چین دستخوش تغییرهای ساختاری‌ای تاریخی شده‌اند. ما به ردهٔ کشورهای نوآور وارد شده‌ایم." امارهای موجود ادعای او را تأیید می‌کنند. چین از رتبه ۳۴ در ده سال پیش، به رتبه دوازدهم در شاخص جهانی نوآوری رسیده است.

حزب کمونیست چین در هجدهمین کنگره‌اش در سال ۱۳۹۱ (۲۰۱۲)، توسعه علمی و فناوری را در مرکز دستورکار خود قرار داد و در مقام حزب حاکم، منابعی را برای انجام آن اختصاص داد. ده سال پس از آن کنگره هزینه‌های پژوهش و توسعه چین چنان رشدی کرد که پس از ایالات متحده بالاترین حجم را پیدا کرد و از مبلغ ۱۵۳ میلیارد دلار به ۴۱۴ میلیارد دلار رسید.